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关于 2022 年度区本级预算执行和

其它财政收支的审计工作报告

——2023年9月22日在平顶山市石龙区第六届人大常委会第九次会议上

平顶山市石龙区审计局局长 司亚宾

尊敬的主任、各位副主任、各位委员：

我受区人民政府委托，向区人大常委会报告 2022 年度区本

级财政预算执行和其他财政收支的审计情况，请主任、各位副

主任、委员进行审议，并请参加会议的列席人员提出宝贵意见。

根据区委区政府和上级审计部门的安排，区审计局依法对

2022 年度区本级预算执行和其他财政收支情况进行了审计。在

审计中，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

锚定“两个确保”，助力“十大战略”，紧扣建设“全国独立工

矿区转型发展示范区、河南省城乡融合创新发展先行区”目标，

围绕上级审计机关任务和全区保底线工作、民生项目、重大建

设项目、规范领导干部用权等方面开展工作。主要审计了 2022

年度区本级预算执行情况、对稳住经济一揽子及接续政策贯彻

落实情况、换道领跑战略落实情况、“三个一批”重点项目推进

情况、2022 年度困难群众救助资金管理使用情况进行了审计或

审计调查、对司法局、统计局等 5 个单位进行了任期经济责任
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审计，对上年审计发现问题的整改情况进行了专项检查。

审计结果表明：区财政部门认真贯彻落实中央、省、市、

区经济及财政工作部署，坚持稳中求进工作总基调，认真执行

区人大有关决议，积极组织收入，统筹安排支出，全力“保工

资、保运转、保民生”及保重点项目建设等各项支出。积极争

取政府债券等专项资金，用于民生领域保障和重点项目建设，

有效的缓解了财政资金压力。努力推进财政预算一体化改革、

财政预算资金绩效管理、惠民惠农财政补贴资金通过最新的社

保卡线上发放等工作，区本级预算执行情况和其他财政收支执

行情况良好。各部门各单位认真贯彻落实中央八项规定精神，

不断规范预算管理，财经法纪观念进一步增强。

一、本级预算执行情况

2022 年区财政收支情况

1.一般公共预算。2022 年区本级一般公共预算收入实际完

成 61,153 万元，占调整预算的 102.90%，同比增长 13.19%。其

中：税收收入 52,858 万元，同比增长 7.01%，税收占比 86.44%；

非税收入 8,295 万元，同比增长 79.16%，占比 13.56%。一般公

共预算支出实际完成 83,008 万元，为调整预算的 91.78%，同比

增长 63%。

2.政府性基金预算。2022 年区本级政府性基金收入完成

22,308 万元，增长 97.42%；政府性基金支出完成 19,890 万元，
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同比下降 48.16%。

3.社会保险基金预算。2022年全区社保基金收入完成2,790

万元，社保基金支出完成 2,529 万元，当年结余 261 万元，年

末滚存结余 3,405 万元。

二、2022 年审计查出问题的整改情况

按照审计“治已病、防未病”的工作要求，区政府高度重

视审计整改工作，建立完善了审计整改联席会议、关于进一步

加强审计问题整改工作的办法等制度，多次召开专题会议，研

究部署审计整改工作，要求各部门强化审计整改职责，切实纠

正审计查出的问题。区审计局将 2022 年本级和上级审计部门查

出的问题全部列入问题整改台账，逐一跟踪督办整改销号。2022

年审计查出需整改问题共 19 项，截止 2023 年 7 月，已完成整

改 17 项，正在整改 2项。审计推动资金及时拨付 126.16 万元，

及时上缴资金 0.09 万元，责任单位建立和完善制度措施 8项，

审计整改效果良好。

三、财政管理审计情况

重点审计了区本级预算编制、预算执行、专项资金和债券

资金管理使用等情况，审计发现的问题：

1.预算编制不够科学。在 2022 年预算执行中，有 43 个单

位进行了科目调剂，调整 476.20 万元；有 37 个单位进行了项

目调整，调整 5585.7 万元；有 57 个单位进行了经济分类调整，
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调整 2543.63 万元。

2.年初预留预算 6000 万元。财政局在 2022 年预算编制时，

预留了 6000 万元的其他支出预算，未分配到具体单位或项目。

3.中央预算内投资项目进度较慢。如，石龙区独立工矿区

产业发展服务平台项目 2933 万元，2022 年支付 300 万元；保障

性安居工程（第一批）中央基建项目 2191 万元，2022 年未支付。

2020 年下达的宋坪搬迁安置项目 1067 万元，截止 2022 年未支

付。

4.上级下达的项目预算执行率低。2022 年上级安排的项目

（不含债券资金和中央预算内投资）中有 89 个项目共下达预算

指标 1720.87 万元，区财政分配计划 1650.05 万元未执行。

四、贯彻落实重大决策部署审计情况

（一）稳住经济一揽子及接续政策贯彻落实专项审计调查

情况

全省稳住经济一揽子及接续政策措施涉及石龙区工作任务

共 88 项，截至 2022 年 12 月底，按照进度时序要求，石龙区已

完成任务 58 项、未完成任务 2 项、持续推进的任务 28 项。审

计发现的问题：

1.大浪河石龙区段治理工程进展缓慢

石龙区农业农村和水利局承担的大浪河石龙区段治理工

程，按省市时序进度应于 2022 年 12 月底前完工。项目签约合
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同价2222.14万元，截止2022年12月，实际完成工程量1155.67

万元，工程进展缓慢。

2.未发放专精特新“小巨人”企业补贴资金 50万元

石龙区 2022 年入选国家级专精特新“小巨人”企业 1家，

石龙区工业和信息化局应于 2022 年底发放补贴资金 50 万元，

截止 2023 年 6月实际未发放。

（二）换道领跑战略落实审计情况

实施换道领跑战略，是省委作出的重大决策部署。2021 年

10 月，省第十一次党代会作出了锚定“两个确保”、实施“十

大战略”的重大安排部署。换道领跑战略是“十大战略”之一。

审计发现的问题是：

应竣工项目未按时竣工。石龙区炭基新材料循环经济产业

园配套基础设施项目 2019 年 9 月 25 日获得批复，委托方石龙

区城市建设投资有限公司与河南实隆产业建设发展有限公司在

2019 年 11 月 25 日签订投资代建项目委托合同，项目计划竣工

时间为 2021 年 12 月。但因前期工作准备不足，项目于 2022 年

3月 14 日才取得供地方案批复，2022 年 4 月份开工，截止 2022

年 12 月，项目未竣工。项目计划投资 10000 万元，实际支付设

计费和工程款 3769.34 万元。

（三）“三个一批”重大项目推进审计情况

发现的主要问题是已达效项目停工停产。
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石龙区年加工提纯硅料1.2万吨和硅加工项目于2021年10

月被列为第二期“三个一批”签约项目，计划投资额 1.5 亿元，

2022 年 3 月转为达效项目，2023 年 3月审计时，项目处于停工

停产状态。

五、重点民生资金审计情况

对2022年困难群众救助资金管理使用情况进行了专项审计

调查，审计发现的问题是：

1.城乡医疗救助基金累计结余超过当年筹集基金总额的

15%。

2022 年，石龙区收到中央、省级下达城乡医疗救助资金 35

万元，截至 2022 年 12 月底，医疗救助资金专户结余资金 222.95

万元，资金结余占当年筹集基金总额的比例为 637%，超出基金

结余占当年筹集基金总额的 15%。

2.未制定救助资金监管制度。截止 2022 年，区民政局未制

定困难群众资金监管制度，未对救助专项资金进行系统监督管

理。

六、经济责任审计情况

对司法局、统计局等 5 个单位进行了经济责任审计，审计

发现的主要问题是：

（一）部分工作任务未完成

1.司法局公证业务未开展。石龙区司法局 2020 年至 2022
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年公证处未办理公证业务，主要原因是只有一名公证员，公证

处被暂停执业。

2.区文广旅局图书馆开馆服务时间和城市书房开放服务时

间均未达到规定标准时间。石龙区公共图书馆和两个城市书房

每周免费开放 6天，每天开放 6小时，每周开放共计 36 小时。

未达到每周不少于 56 小时的规定标准。

3.区建设交通局安馨佳苑统筹小区红线内外配套基础设施

建设项目为 2017 年批复项目，该项目以 EPC 承包模式由河南鸿

泰建筑有限公司中标承建，2017 年 6 月 6日双方签订总承包合

同，约定工期 15个月。截止 2022 年 6月底，该项目未竣工。

（二）会计基础工作需进一步提升

5 个单位不同程度存在会计基础薄弱问题：如存在财务报销

手续不完善、记账不及时、应记未记固定资产、记账科目错误

等问题。

七、审计建议

（一）科学编制预算。各预算单位预算编制应由单位各相

关科室共同参与，避免财务人员闭门造车。预算编制应结合部

门运转保障情况、重点项目支出和资产购置预算等对下一年度

开展的业务工作所需资金保障进行分析、测算、汇总，制定年

度预算，避免项目、经济科目、经济分类的调剂。

（二）加快推进项目工程进度。各项目责任部门要积极协
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调对接有关部门，制定详细的项目计划，明确各项任务责任人

和完成时间；加强日常调度，破解项目进程中的难题，通过资

源优化和问题解决等措施，加快项目进度并确保项目按时完成。

（三）进一步强化会计基础工作。各预算单位负责人应落

实会计主体责任，加强对本单位会计工作的组织领导，强化内

部控制流程，大力支持会计人员依法开展工作，按照预算管理

一体化工作要求，严格执行各项规定，规范会计核算，加强会

计人员继续教育，提升会计人员的执业能力和服务水平，不断

提高财务管理水平。财政部门应依法履行财会监督主责，提高

单位会计信息质量。

以上报告，请予审议。如有不妥之处，敬请各位领导批评

指正！

谢谢大家！


